Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.08.2015

       № 1499
г.Волгодонск

Об установлении особого противопожарного режима
в границах муниципального
образования «Город Волгодонск»
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», руководствуясь Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в связи с повышением пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий (сухая, жаркая, ветреная погода), а также в целях защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Установить на период высокой пожарной опасности в границах муниципального образования «Город Волгодонск» с 10.08.2015 особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима:

2.1 Запретить разведение костров, сжигание сухой травы, мусора в границах муниципального образования «Город Волгодонск» и прилегающей территории.
2.2 Населению города иметь необходимые средства пожаротушения.
3. Рекомендовать ООО «Созидатель» (В.С. Щавлев) и ООО «Зеленое хозяйство» (В.В. Лавренов) держать в постоянной готовности имеющуюся водовозную и землеройную технику для возможного использования в тушении пожаров.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, садоводческим товариществам:

4.1 Организовывать очистку от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы подведомственную  территорию. Горючие отходы, мусор собирать на специально выделенных площадках в контейнеры или ящики.
4.2 Организовывать своевременный вывоз и утилизацию сгораемых отходов.
4.3 Запретить сжигание листвы, сухой растительности, веток, мусора, полимерной тары, пленки и других.
4.4 Своевременно уничтожать пожнивные и растительные остатки безогневыми способами (компостирование, вывоз и т.д.).
4.5 Не оставлять на открытых площадках и во дворах, на территориях жилых домов, дачных и садовых участках, общественных и гражданских зданий тару (емкости, канистры) с ЛВЖ и ГЖ, а также баллоны со сжатыми и сжиженными газами.
4.6 Укомплектовывать в соответствии с требованиями Правил пожарного режима имеющиеся средства пожаротушения, источники противопожарного водоснабжения, автоматические системы извещения и тушения пожаров. Имеющиеся водоемы отремонтировать и наполнять водой.
4.7 В случае возникновения на объектах пожара предоставлять по требованию руководителя тушения пожара имеющуюся технику, которая может быть использована для подвоза воды, эвакуации людей, материальных ценностей и ликвидации последствий пожара.
4.8 Содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям и сооружениям, открытым водоисточникам, используемым для пожаротушения, подступы к стационарным пожарным лестницам и пожарному инвентарю. О закрытии дорог или проездов для ремонта или по другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин, немедленно сообщать в пожарную охрану по телефонам: 23-00-01, 01,  с сотового телефона – 010.
4.9 Провести инструктажи персонала и проверку состояния первичных средств пожаротушения.
4.10 Обеспечивать соблюдение  повышенных мер пожарной безопасности на подведомственной территории.
5. МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» (Е.М. Анферов):
5.1 Совместно с сотрудниками отдела надзорной деятельности по городу Волгодонску Главного управления МЧС России по Ростовской области, пожарного гарнизона, ВДПО г.Волгодонска Ростовской области  провести разъяснительную работу с населением по вопросам профилактики пожаров в границах муниципального образования «Город Волгодонск» и лесах, связанных с неосторожным обращением с огнем, а также провести занятия по обучению действиям при пожарах.
5.2 Освещать в средствах массовой информации необходимость соблюдения правил противопожарного режима, оперативную информацию о действующих пожарах, информацию о пожарной обстановке.
6. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности по городу Волгодонску Главного управления МЧС России по Ростовской области  (Сухоруков А.Г.) проверять противопожарные разрывы и минерализованные полосы вокруг населенных пунктов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, учреждений отдыха, детских оздоровительных организаций, объектов экономики на соответствие установленным требованиям, в случае их отсутствия принять меры по их устройству.
7. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.А.Шайтан):

7.1 Усилить работу согласно «Плану выполнения мероприятий по охране городских лесов, организации предупреждения и ликвидации ландшафтных и лесных пожаров, проведения пропаганды и информирования населения в 2015г».
7.2 Распространять агитационные листовки о запрете нахождения граждан на территории лесов.
7.3 Провести собрания с населением в жилом секторе по теме о запрете разжигания костров на природе, в том числе в городских лесах.
8. Рекомендовать МУ МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко) и Отделу надзорной деятельности по городу Волгодонску Главного управления МЧС России по Ростовской области  (А.Г. Сухоруков) принимать в соответствии с действующими законодательствами меры к лицам, нарушающим противопожарный режим.
9 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству              А.М. Милосердова.

Глава Администрации

города Волгодонска
                          А.Н. Иванов

Проект  постановления  вносит

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по городскому хозяйству